
問 南阿蘇鉄道株式会社　高森駅
    ☎０９６７－６２－００５８

　平成29年分の所得税及び復興特別所得税の確定申告期間は、

までとなっています。申告と納税は期限内に済ませてください。
　なお、申告書は会場内で作成・提出することもできますが、国税
庁ホームページで作成し、e-Tax による送信、または印刷して郵送
などにより提出することができますので、是非ご利用ください。

　マイナンバー制度の導入に伴い、確定申告書などにはマイナン
バーの記載が必要です。マイナンバーを記載した確定申告書などを
税務署へ提出する際には、申告されるご本人の本人確認書類の提示
またはコピーの添付が必要です。

《本人確認を行うときに使用する書類の例》
例１：マイナンバーカード（個人番号カード）
例２：通知カード【番号確認書類】＋運転免許証または
　　　公的医療保険の被保険者証【身元確認書類】など
　詳しくは熊本国税局のホームページをご覧いただくか、最寄りの
税務署にお尋ねください。

　公的年金等の収入金額の合計額が４００万円以下で、かつ、公的
年金などに関する雑所得以外の所得金額が２０万円以下の場合には、
所得税と復興特別所得税についての確定申告は不要です。
ただし・・・・
　①所得税と復興特別所得税の還付を受けるためには、確定申告書
　　の提出が必要です。
　②住民税の申告が必要な場合があります。
　　（高森町役場税務課まで問い合わせください。）

申告相談
　阿蘇税務署　会議室（阿蘇市一の宮町宮地1944番地）

　午前9時から午後4時まで
税理士会による確定申告無料相談
　高森総合センター　大会議室

　午前9時から午後4時まで
●申告期限間際になりますと申告会場が混み合うことが予想され、
　長時間かかる場合もあります。
●申告の際は、損失の計算に必要な書類及び確定申告に必要な書類
　等をご持参ください。
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今
年
も
春
が
近
づ
き
野
焼
き
を

行
う
時
期
に
な
り
ま
し
た
。
近
年

で
は
野
焼
き
中
の
事
故
が
多
く
発

生
し
て
い
ま
す
。
火
入
れ
を
行
う

際
は
次
の
こ
と
に
留
意
し
、
事
故

や
怪
我
の
な
い
よ
う
に
努
め
て
く

だ
さ
い
。

◦
リ
ー
ダ
ー
は
全
体
を
管
理
し
、

情
報
を
共
有
す
る
。

◦
当
日
の
気
象
情
報
を
確
認
す

る
。

◦
参
加
者
（
自
分
自
身
）
の
体
調

を
把
握
す
る
。

◦
メ
ン
バ
ー
同
士
で
行
程
を
把
握

し
て
お
く
。

◦
お
互
い
の
連
絡
を
密
に
す
る
。

（
着
火
時
、
飛
火
時
の
声
掛
け
）

炎
が
勢
い
良
く
な
る
と
声
の

み
で
は
聞
こ
え
な
い
こ
と
が

あ
る
。

　
昨
年
12
月
の
閣
議
決
定
に
よ

り
、
特
例
と
し
て
導
入
さ
れ
る

国
の
新
制
度
適
用
第
１
弾
と
し

て
、
南
阿
蘇
鉄
道
の
財
政
支
援

が
決
定
し
ま
し
た
。

　
こ
れ
ま
で
の
鉄
道
の
復
旧
費

用
は
、
鉄
道
事
業
者
が
半
分
、

国
と
地
元
自
治
体
が
四
分
の
一

ず
つ
の
負
担
と
な
っ
て
い
ま
し

た
が
、
今
回
の
新
制
度
適
用
に

よ
り
国
と
地
元
自
治
体
が
折
半

し
、
自
治
体
負
担
分
の
う
ち
、

95
パ
ー
セ
ン
ト
は
国
の
交
付
税

で
ま
か
な
わ
れ
、
自
治
体
の
実

質
負
担
は
2.5
パ
ー
セ
ン
ト
に
な

り
ま
す
。

　
全
線
復
旧
に
向
け
た
費
用
の

一
部
と
し
て
、
平
成
29
年
度
補

正
予
算
及
び
平
成
30
年
度
当
初

予
算
に
盛
り
込
ま
れ
る
こ
と
が

決
定
し
、
こ
れ
ま
で
の
継
続
し

た
要
望
が
実
る
こ
と
と
な
り
ま

し
た
。

　
今
後
は
、
１
日
も
早
い
全
線

復
旧
に
向
け
、
段
階
的
に
復
旧

工
事
を
進
め
て
い
く
こ
と
に
な

り
ま
す
。

◦
火
着
け
前
の
尾
根
の
上
に
は
極

力
登
ら
な
い
。（
炎
の
駆
け
上

が
り
が
あ
る
）

◦
火
を
着
け
る
と
突
風
が
起
き
た

り
、
風
向
き
が
変
わ
る
。

◦
退
路
を
確
実
に
確
保
す
る
。

◦
ジ
ェ
ッ
ト
シ
ュ
ー
タ
ー
を
有
効

に
配
置
す
る
。

◦
化
学
繊
維
な
ど
の
燃
え
や
す

い
服
は
避
け
、
帽
子
・
手
袋
・

ゴ
ー
グ
ル
等
を
着
用
す
る
。

　
ま
た
、
火
入
れ
を
さ
れ
る
場
合

は
、
消
防
署
（
南
部
分
署
）
ま
で

事
前
に
連
絡
を
お
願
い
し
ま
す
。

野
焼
き
を
す
る
に
あ
た
り
・
・
・

税税　務
問 ☎６２−１１１１　　
　 税務課税務係 (内線 161･164・165)
 　健康推進課国民健康保険係(内線127･128)

平成29年分の確定申告書にはマイナンバーの記載が必要です
申告相談会場のご案内

　たくさんの方々に鉄道を利用しても
らいたいという思いから、1日 1 組
限定で運行しています。
　お客様の好きなデザインでヘッドマ
ークを制作し、列車に取り付けて走らせ
ることができる完全オリジナル仕様！
　区間は、高森駅・中松駅間の1〜2往
復。特別ダイヤで運行する1〜2時間の
乗車となります。ご家族の記念日や社
員旅行の思い出など、
是非ご利用ください。
　詳しくは、下記まで
お問い合わせください。

貸切列車走らせます！
列車 1 両をまるっと貸切！

国
の
財
政
支
援

適
用
決
定
！

南
阿
蘇
鉄
道
全
線
復
旧
へ
大
き
く
前
進

全
国
モ
デ
ル 

第
１
弾
と
し
て
、

公的年金収入のある方の確定申告について

２月 16 日（金）から３月 15 日（木）

　２月 16 日（金）から３月 15 日（木）まで （土・日は除く）

　２月 21 日（水）から 23 日（金） 

現行制度

新制度

国
1/4

地元
自治体
1/4

鉄道事業者
1/2

国
1/2

地元自治体
1/2

95%を国が交付税措置
実質負担2.5%
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